Edital Nº 02/2023 – NAIA

COMUNICADO – Retificado II

REABERTURA DO PROCESSO SELETIVO PARA BOLSISTAS DO PROGRAMA
DE APOIADORES A DISCENTES COM DEFICIÊNCIA EM AÇÕES DE

ACESSIBILIDADE E INCLUSÃO

O Núcleo de Acessibilidade e Inclusão Acadêmica (NAIA), da Universidade Federal

do Sul e Sudeste do Pará (Unifesspa), torna público a ampliação do 2º período de

inscrição, bem como, da alteração das demais datas previstas no cronograma, para

seleção de bolsistas remunerados, voluntários e formação de cadastro de reserva,

do processo seletivo regido pelo Edital n° 02/2023 - NAIA, de acordo com o

cronograma e quadro de vagas detalhadas a seguir:

CRONOGRAMA

2° PERÍODO DE INSCRIÇÃO

Inscrições dos candidatos via formulário online:
https://forms.gle/mh6Dro7T9AeMqLVi8 27/06/2023

a
19/07/2023

Homologação das Inscrições
20/07/2023

Recurso contra a homologação 21/07/2023

Resultado final da homologação das inscrições 24/07/2023

Entrevistas (Manhã e Tarde) 25/07/2023 a
26/07/2023

Resultado Preliminar 27/07/2023

Prazo para recurso contra resultado preliminar 28/07/2023

https://forms.gle/mh6Dro7T9AeMqLVi8

Resultado Final 31/07/2023

Início da atuação na Bolsa 01/08/2023

Vigência do Edital/Programa 30/04/2024

QUADRO DE VAGAS
CAMPUS DE MARABÁ

N° de vagas Cota*

2 vaga reservada para quilombola

2 vaga reservada para indígenas

2 vaga reservada para pessoas com deficiência
* Conforme estabelecido no item 6, no caso de não preenchimento das vagas
reservadas, serão selecionados(as) discentes da ampla concorrência

CAMPUS DE RONDON DO PARÁ

N° de vagas Cota*

1 Reservadas para negros(as) (pretos(as) e pardos(as), quilombolas,
indígenas e Pessoas com deficiência

* Conforme estabelecido no item 6, no caso de não preenchimento das vagas
reservadas, serão selecionados(as) discentes da ampla concorrência

CAMPUS DE SANTANA DO ARAGUAIA

N° de vagas Cota*

1 Ampla concorrência

1 Reservadas para negros(as) (pretos(as) e pardos(as),
quilombolas, indígenas e Pessoas com deficiência

* Conforme estabelecido no item 6, no caso de não preenchimento das vagas
reservadas, serão selecionados(as) discentes da ampla concorrência

CAMPUS DE SÃO FÉLIX DO XINGÚ

N° de vagas Cota*

1 Reservadas para negros(as) (pretos(as) e pardos(as),
quilombolas, indígenas e Pessoas com deficiência

* Conforme estabelecido no item 6, no caso de não preenchimento das vagas
reservadas, poderão ser selecionados(as) discentes da ampla concorrência

Considerando as retificações expressas neste documento, as demais informações
do processo seletivo estão detalhadas no edital 02/2023.

Informações adicionais no site naia.unifesspa.edu.br

Marabá, 05 de julho de 2023.

https://naia.unifesspa.edu.br/images/Edital_apoiador_02.2023_Retificado_assinado.pdf
http://naia.unifesspa.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO
E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 05/07/2023

COMUNICADO Nº 26/2023 - NAIA (11.33)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 05/07/2023 09:46 )
LUCIA CRISTINA GOMES DOS SANTOS

COORDENADOR GERAL

1459360

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.unifesspa.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 26 2023 COMUNICADO 05/07/2023 1038e7fdb5

https://sipac.unifesspa.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf